
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. Programma del corso;                                                                           
2. nota del Direttore del Servizio SpreSAL;                                               
3. _______________________________________________________

Il Referente dell'Istruttoria

Maria Angela Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Marina Cossu

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/01/2016 al 12/02/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

 

                  DELIBERAZIONE  n°47 del 28/01/2016

Oggetto: Avvio Evento Formativo “Misure di prevenzione del rischio da sovraccarico
biomeccanico e delle patologie muscoloscheletriche” - 

PROPOSTA N° ____ DEL __/__/2016

Servizio: U.O. Formazione Continua

REFERENTE ISTRUTTORIA: Maria Angela Cadau

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marina Cossu

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 questa Azienda è stata individuata dalla Regione Sardegna quale Azienda Sanitaria

capofila  in  materia  di  agricoltura,  così  come  si  evince  dalle  Determinazioni  nn.
711/2015 – 775/2015 e n.  868/2015 del Direttore del  Servizio Promozione della
salute e osservatorio epidemiologico della Regione Sardegna;

 a tal fine è stato concesso un finanziamento di € 22.000,00 per le spese relative alle
attività  di  formazione  e  informazione  per  la  salute  e  sicurezza  in  agricoltura,
compresa la realizzazione di corsi di formazione del personale degli SpreSAL delle
ASL sull'utilizzo delle metodologie di analisi dei rischi da movimentazione manuale
di carichi e sovraccarico biomeccanico;

 nel  Piano  Regionale  della  Prevenzione,  in  relazione  all'attività  P-7.2.31  recante
“Formazione del  Personale SpreSAL,  sia medico,  tecnico e sanitario,  sull'utilizzo
delle metodologie di analisi  dei rischi  da movimentazione manuale dei carichi  e
sovraccarico biomeccanico (es NIOSH, OCRA, RULA, REBA: SNOOK-CIRIELLO,
MAPO, ETC);

 nel Piano Aziendale della Formazione 2016, approvato con delibera del Direttore
Generale n. 902 del 23/12/2015 è prevista la realizzazione del corso in oggetto;

DATO ATTO che l'U.O. Formazione Continua, in collaborazione col Servizio SPreSAL ha
organizzato la realizzazione di un evento formativo che intende:

 incrementare  le  conoscenze  in  tema  di  malattie  professionali  da  sovraccarico
biomeccanico e patologie muscolo-scheletriche;

 identificare  ed  inquadrare  i  rischi  per  la  salute  di  interesse  ergonomico  con
particolare riguardo al sovraccarico biomeccanico e al lavoro manuale ripetitivo;

 acquisire competenze di analisi attraverso strumenti di mappatura dei rischi ai fin
della vigilanza con la promozione di interventi di miglioramento;

RILEVATO che:
 il corso di cui trattasi è rivolto al personale dei Servizi SPreSAL della Sardegna ed in

particolare  ai  Dirigenti  Medici,  Dirigenti  Tecnici,  Biologi,  Chimici  e  Tecnici  della
Prevenzione, con la partecipazione massima di n. 35 operatori per edizione;

 l'evento di cui trattasi si svolgerà in n. 3 edizioni della durata di n. 16 ore di attività
formativa, come da programma allegato sotto 1), calendarizzate come segue:
 1° edizione: 01-02 febbraio 2016:



 2° edizione: 03-04 febbraio 2016;
 3°  edizione:18-19 febbraio 2016; 

DATO ATTO che:
 l'evento in parola è accreditato ai Sistemi SarEcm e Age.n.a.s;
 l'U.O. Formazione Continua  ha organizzato la realizzazione dell'evento in parola, curato

sotto il profilo scientifico dalla Dott.ssa Maria Bruna Piras, Dirigente Medico Direttore del
Servizio SpreSAL di questa ASL;

 i relatori, così come si evince dalla nota del Responsabile Scientifico in data 23/12/2015,
allegata al presente atto sotto 2), sono: 
- il Dott. Giorgio Di Leone, Coordinatore del Gruppo di lavoro interregionale PISLL sulle 
“Malattie professionali di natura ergonomica” e Direttore dello SpreSAL della ASL di Bari –
Area Nord, che è sede ASL di Scuola EPM International Ergonomics School;
- la Dottssa Annamaria Del Rosso, Tecnico della Prevenzione presso la stessa ASL di
Bari;
- il Dr. Enrico Occhipinti, Responsabile Attività Unità di Ricerca Ergonomia della Postura e
del Movimento presso l'Azienda Ospedaliera Centro Santa Maria Nascente - Milano;
-  la  Dott.ssa  Daniela  Colombini,  Presidente  e  Direttore  della  Associazione  “EPM  
International School of Posture and Movements”; 

 nell'ambito  del  succitato  percorso  formativo  si  rende  necessario  provvedere  al
conferimento degli incarichi di docenza, all'organizzazione del viaggio, vitto e soggiorno
dei  docenti  e  del  catering  per  le  giornate  del  corso oltrechè al  pagamento  di  quanto
dovuto;

RITENUTO  di  dover  avviare  la  realizzazione  dell'evento  e  che  la  spesa  è  stata  quantificata
presuntivamente  in  complessivi  €  22.000,00,  di  cui  €  10.125,00  per  onorari  di  docenza,  €
2.700,00 per  viaggio  docenti,  € 2.100,00 vitto e soggiorno docenti  ed € 7.075,00 per  vitto e
soggiorno  partecipanti,  da  imputare sul  conto  A506030204 “spese per  corsi  di  formazione e
aggiornamento  professionale”,  Autorizzazione  UAB_PJ  2  sub  1  del  2016  –  Centro  di  costo
P0301, con l'utilizzo dei fondi di cui al progetto 2011-3 “Sicurezza in agricoltura” Piano Regionale
di Prevenzione 2010-2012 Deliberazione RAS n. 47/24 – 2010;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare  la realizzazione del progetto formativo  “Misure di prevenzione del rischio da
sovraccarico biomeccanico e delle patologie muscoloscheletriche”, che si svolgerà in n. 3 edizioni
della durata di n. 8 ore di attività formativa, calendarizzate come segue:

 1° edizione: 01-02 febbraio 2016;
 2° edizione: 03-04 febbraio 2016;
 3°  edizione:18-19 febbraio 2016;

della durata di n. 16 ore di attività formativa;
b)  di dare  atto altresì  che  la  spesa  relativa  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  trattasi,
quantificata  presuntivamente  in  complessivi  €  22.000,00,  di  cui  €  10.125,00  per  onorari  di

docenza, € 2.700,00 per viaggio docenti, € 2.100,00 vitto e soggiorno docenti ed € 7.075,00
per vitto e soggiorno partecipanti, da imputare sul conto A506030204 “spese per corsi di
formazione  e  aggiornamento  professionale”,  Autorizzazione  UAB_PJ 2  sub 1  del  2016
– Centro di  costo P0301,  con l'utilizzo dei fondi di  cui al  progetto 2011-3 “Sicurezza in
agricoltura”  Piano  Regionale  di  Prevenzione  2010-2012  Deliberazione  RAS n.  47/24  –
2010;

c)  di  dare  mandato all'U.O.  Formazione  Continua  di  sovrintendere  a  tutti  gli  aspetti
organizzativi inerenti l’evento in oggetto;

d) di  dare mandato al Dirigente delle Funzioni Amm.ve del P.O. San Martino di porre in
essere tutti  gli  adempimenti  necessari  per  il  servizio  di  catering  e  per  il  pagamento  di
quanto dovuto dietro presentazione di regolari fatture e previa verifica e attestazione della
regolarità da parte del Servizio competente;

e) di  trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua, al Servizio Amministrativo
del P.O. San Martino e al Servizio Bilancio  per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva
competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO
             Dott. Luciano Oppo                           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n°47 del 28/01/2016
	DELIBERA

